BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Số:            /BTTTT-CĐSQG

V/v triển khai đánh giá cổng thông tin

điện tử, trang thông tin điện tử của

cơ quan nhà nước năm 2024

  Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/06/2022 của Chính phủ quy

định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước

trên môi trường mạng;

Căn cứ Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông quy định cấu trúc, bố cục, yêu cầu kỹ thuật cho cổng

thông tin điện tử và trang thông tin điện tử của cơ quan nhà nước (Thông tư 22).

Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức đánh giá cổng thông tin điện tử và

trang thông tin điện tử của các bộ, ngành, địa phương năm 2024 với một số nội

dung như sau:

1. Đối tượng đánh giá: Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước và các

trang thông tin điện tử thành phần.

2. Phạm vi đánh giá: 63 tỉnh, thành phố; 30 bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan

thuộc Chính phủ.

3. Tiêu chí đánh giá:

3.1. Rà soát, kiểm tra tuân thủ việc gắn mã, kết nối tới Hệ thống giám sát, đo

lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC) theo

khoản 6, Điều 4 Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông (Cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử được gắn

mã giám sát trên Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch

vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC) trên cơ sở thông tin được cung cấp theo mẫu

tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này);

3.2. Rà soát, kiểm tra việc tuân thủ yêu cầu tại điểm a, điểm b, điểm c, khoản

7, Điều 4 Thông tư số 22, cụ thể tại điểm a quy định “Cổng thông tin điện tử và trang

thông tin điện tử có nhãn thể hiện việc đã kết nối với Hệ thống EMC”, điểm b quy

định “Cổng thông tin điện tử có hiển thị đường dẫn tại trang chủ dẫn đến các trang

thành phần của cổng” và điểm c quy định “Trang thông tin điện tử có đường dẫn tại

trang chủ đến cổng thông tin điện tử mà trang trực thuộc”;

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

Số: ...............................4315
Ngày: ............................17/07/2024ĐẾN

Chuyển: .....................................
Số và ký hiệu HS: .......................

ĐƠN VỊ CHỦ THAM
TRÌ GIA

CT N.V.Tùng x
PCT TT L.A.Quân
PCT L.K.Nam
PCT N.Đ.Thọ
PCT H.M.Cường x
CVP T.H.Kiên x
PCVP T.V.Thiện
PCVP P.A.Tuấn
PCVP P.H.Hoàng
P. XDGTCT
P. VX
P. NNTNMT
P. TCNS
P. NC&KTGS
P. TH
P. KSTTHC x
VP BCSĐ
BAN TCD
P. HCTC
P. QTTV
CTTĐT
TTHN & NKTP

3.3. Đánh giá, xếp hạng các Cổng thông tin điện tử theo lượt truy cập căn cứ

dữ liệu thu thập của Hệ thống EMC theo Phụ lục III, Thông tư số 22.

4. Phương pháp đánh giá: Bộ Thông tin và Truyền thông chủ động toàn bộ

việc đánh giá, thực hiện độc lập với các cơ quan chủ quản cổng thông tin điện tử,

trang thông tin điện tử thành phần.

- Sử dụng công cụ rà quét theo tên miền của cổng thông tin điện tử các bộ,

ngành, địa phương;

- Lập danh sách các trang thông tin điện tử thành phần;

- Đánh giá bằng công cụ tự động hoặc bán tự động đối với các tiêu chí 3.1

và 3.2. Xếp hạng lượt truy cập thông qua số liệu trên Hệ thống EMC.

5. Các mốc thực hiện đánh giá:

- Thực hiện đánh giá: Tháng 8/2024 đến tháng 10/2024;

- Kết thúc đánh giá và tổng hợp báo cáo: Tháng 11/2024;

- Công bố kết quả: Tháng 12/2024.

Mục tiêu đánh giá là để các bộ, ngành, địa phương nắm được hiện trạng đáp

ứng yêu cầu kỹ thuật của cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử theo Thông

tư số 22. Từ đó kịp thời chỉ đạo cơ quan quản lý hệ thống và các đơn vị có liên

quan thực hiện việc rà soát, cập nhật và điều chỉnh nhằm nâng cao hiệu quả cung

cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử và các trang thông tin điện tử thành phần.

Trước thời điểm Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện đánh giá, đề nghị

Quý Cơ quan quan tâm, chủ động rà soát các cổng thông tin điện tử và trang thông

tin điện tử thành phần thuộc phạm vi quản lý.

Bộ Thông tin và Truyền thông cử đầu mối liên hệ, hỗ trợ là ông

Dư Đăng Long (Cục Chuyển đổi số quốc gia), số điện thoại: 0914.992.257,

email: ddlong@mic.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Phạm Đức Long;

- Lưu: VT, CĐSQG.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phạm Đức Long

		2024-07-15T09:32:39+0700

		2024-07-16T20:06:17+0700
	Phạm Đức Long

		2024-07-17T09:22:43+0700

		2024-07-17T09:22:43+0700

		2024-07-17T09:22:43+0700

		2024-07-17T09:22:43+0700